

GAZETA NARODOWA

Wychodzi co tydzień o godzinie 6, po południu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:
 w Lwowie z dostaniem do domu: miesięcznie zhr. 1.50 kwartalnie zhr. 4.50
 Na prowincji w całej monarchii Austro-Węgierskiej: miesięcznie zhr. 1.75 kwartalnie zhr. 5.25
 w Rosji: miesięcznie zhr. 2.00 kwartalnie zhr. 6.00
 Za granicę kwartalnie zhr. 7.50.

Przedpłata przysyła się tylko na cały miesiąc, tj. od 1. do ostatniego w miesiącu.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 cent.

Numer pojedynczy kosztuje 10 cent.

Redakcja ul. Łyczakowska 1. 3. Telefon 104.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:
 We Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej” ul. Łyczakowska 1. 3. tudzież „Biuro Działaniów”, ul. Karola Ludwika 1. 9.

Ogłoszenia przyjmują:
 W PARYŻU: C. Adam (Gibowski), rue de Saint-Péters 81. — We WIEDNIU: Haasenstein & Vogler (Otto Maas), Wallfischgasse 10; Rudolf Mosse, Felderstraße 2; A. Oppelk, Stubenbastei 2. — W HAMBURGU: A. Steiner. — W FRANKFURCIE n. M.: Haasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp. — W WARSZAWIE: Reichman & Frenkler.

CENA OGLOSZEŃ: Ogłoszenia swobodnie za jedno-spalowy wiersz lub jego miejsce 6 ct. — Reklamy i nadzwyczajne za wiersz lub jego miejsce 20 ct. Biura Redakcji i Administracji: ul. Łyczakowska 3. Telefon 104.

Lwów dnia 27. lipca.

Według *Budap. Corr.*, cesarz uda się d. 8. września na końcowe manewry galicyjskie do Jarosława, d. 10. września zjedzie na manewry do Litomyśla w Oczach, a z tamtąd uda się 15. września do Kisberu na Węgrzech, gdzie się między Komarnem a Pesztem odbędą końcowe manewry i potrwają do 21. września. W tym dniu uda się cesarz do Górali, a 23. września zjedzie na manewry kawalerji honwedów, które się między Nello i Monor odbędą.

Polit. Corr. oświadcza, że doniesienie o przygotowaniu do ogłoszenia arcyks. Franciszka Ferdynanda następcę tronu, jest prostym wymysłem, skoro arcyks. Karol Ludwik, ojciec jego, zrzekł się następstwa.

Główny organ starożytności *Hlas Naroda* przedstawia, jak się ma właściwie rzecz z przyjaźnią młodocześnie dla chłopów, i wyjaśnia adwokacką praktykę den. Herolda.

Słowianie w południowej Styrii, którzy temi dniami przy wyborach gminnych w okolicy Cyllei ogromnie zwyciężyli nad Niemcami odnieśli, zamierzają utworzyć „południowo-styryjską kasę oszczędności”, aby się wydobyc z niemieckiej niewoli finansowej. Tosamo zamysłują uczynić Słowian w Lubliani, z powodu, że tamtejsza kasa oszczędności jest w ręku Niemców i wszystkie nadwyżki dochodów na wrogie Słowienkom cele obraca.

Ponieważ stan finansów caratu nie dozwala budowy drugiego toru na kolejach, wiodących ku granicy zachodniej, rząd zdecydował, że na razie wystarczy pomnożyć park wagonów i lokomotyw.

Czytamy w *Nowej Presse*: Dwie uwagi godne bankietowej mowy, wskazują niewątpliwie na cel tak gorączkowych rosyjskich zbrojeń.

Świeżo wyprawiono w Odesie uroczyste przyjęcie komisji, która wyślana została dla dokonania inspekcji rosyjskiej marynarki na morzu Czarnem. Na przyjęciu tem był między innymi także wicegubernator Besarabii, generał Konstantynowicz. Po dokonaniu inspekcji portu odieskiego udała się komisja do Sebastopola i zwiędzia znajdującego się w tamtejszym porcie okrętu wojenne. Następnie odbył się bankiet, który zaigł generał gubernator v. Boop następującą mową:

„Rosja gruntownie przygotowuje się do wojny, uczyni jednak wszystko, co możliwe, aby rozlew krwi dopóty odwiekać, dopóki nie stworzy sobie na morzu Czarnem poważnej marynarki. Uważa to ona jako nieodzowną konieczność, gdyż bez tego każda wojna wschodnia musi wiać taki, jak ostatnia, koniec. W dniu, gdy rosyjska armia znalazłaby się znowu pod bramami Konstantynopola, a rosyjska flota wypłynęłaby na Bosfor, wystąpiłaby przeciw nam dobrze uformowana flota angielska. To zmusiłoby nas znowu do spakowania naszych bagażu i do powrotu z próżnymi rękami. Oo więcej. W razie wojny z Austrią, kiedy gros naszych armii będzie się musiało trzymać granic niemieckich, byłaby nasza linia południowa z wszystkimi swemi portami rzucona na pastwę obcych flot wojennych. Tak więc całą uwagę naszą skierować musimy na utworzenie silnej floty na morzu Czarnem, które musi stać się wyłącznie rosyjskim.”

Te słowa wywołały między obecnymi ogromny entuzjazm. Pito wiele na powodzenie rosyjskiej floty. Generał Konstantynowicz tostał za swej strony na pomyślność rosyjskiej żeglugi po Dunaju i podniósł konieczność otwarcia odnogi Kilia, założenia nowego portu w Beni, jakoteż subwencjonowania Towarzystwa Gagaryna dla żeglugi i handlu.

„Besarabia, rzekł on między innymi, jest brama, prowadząca do Konstantynopola i linia łącząca dla księstw słowiańskich półwyspu bałkańskiego, które czekają tylko na chwilę stosowną do proklamowania hegemonii rządu rosyjskiego. Ze o własnych siłach istnieć nie mogą, to widzą dobrze Bułgarzy, Serbowie, Moldawianie, Czarnogórcy i Albańczycy i dlatego też wyciągają

ręce do nas, którzy od wieków złączeni jesteśmy z nimi religijnie, współnymi dążeniami i aspiracjami.”

Niedawno temu obiegła pogłoska o tajnym traktacie francusko-rosyjskim. Według *Daily News* pogłoska ta odżyła w rosyjskich kołach rządowych, z tym dodatkiem, że już nie staje tylko ratyfikacji traktatu; i Rosjanie zapewniają, że przytem ma car tylko cele pokojowe na oku, starając się jedynie o utworzenie prądu przeciw wzmagającej się w sposób niebezpieczny potęgę trójprzymierza.

W Prusach Wschodnich powstała była wielka obawa, że wojna jest bliska, i że choć tylko ze względów taktycznych wojska niemieckie wydałyby tę prowincję aż po Wisłę na pastwę Rosji. Pogłoski te doszły do wiadomości komendanta korpusu wschodnio-pruskiego, Bronsarta, byłego ministra wojny, podczas jego objazdki, który też zaraz oświadczył publicznie, że w ogóle na zakłócenie pokoju hynajmniej się nie zanosi, a że gdyby istota do wojny przyszło, korpus I. do ostatniej nogi broniliby granic ojezyny.

Organ hr. Kalnokiego *Ermblitt* podaje w telegramie z Berlina: „*Post*, polemizując z pewnym pismem opozycyjnym, oświadcza, że tak jak podczas zaniepokojenia w r. 1887, także i obecnie sprawdza się z czasem doniesienia pism partjotycznych (rządowych) o sytuacji, mimo że się opożycja za niepokoje uważa. Powsechnie zwrócić uwagę, że właśnie *Post* dzisiaj występuje z taką wycieczką, kiedy rewizytę cara podano jako fakt pewny, chociaż, jak nas z wielu stron zapewniają, wiadomość tę z restrykcją przyjmować należy.”

Na przyjęcie cesarza Franciszka Józefa w Berlinie przybędą ks. Bismark i wszyscy najwyżsi dostojnicy. Ks. Bismark po odejściu cesarza austriackiego uda się bezzwłocznie do Kissingen.

Jak z Zanzibaru donoszą, pewien oficjalista niemieckiego Towarzystwa wschodnio-afrykańskiego, przybyły z głębi Afryki, donosi, że on i jego towarzysze byli napadnięci przez Buazirego i towarzysza został zabity.

Z Genewy donoszą, że na podstawie uchwały rządu szwajcarskiego, wydalono ze Szwajcarii znowu wielu rosyjskich nihilistów, francuskich anarchistów i niemieckich socjalistów.

Rząd francuski wszelkimi środkami usiłuje zapobiedz zamierzonomu przez Boulanger a plebiscytowi. Wszystkie dyrekcje pocztowe otrzymały polecenie zatrzymywania wszelkich posyłek Boulanger a, mogących się odnosić do wyborów.

Główny organ protestantów francuskich, *Temeignage* podnosi ogromny wpływ żydów we Francji także poza polem finansowym. Chociaż ich jest wszystkiego tylko około 80.000, zagarnęli znaczną część dziennikarstwa, w senacie zasiada 3 żydów, w Izbie posłów 4, 2 jest jlnymi inspektorami, 5 członkami Rady stanu, 5 członkami akademii lekarskiej; 4 żydów jest generałami, 10 pułkownikami, kilkuset oficeraami, nie mówię już o artystach, pisarzach dramatycznych i t. p. „Wielu z nich — dodaje to pismo — są to ludzie zenci i nikt w nich nie poznaby żydów. W Niemczech i Austrii żydzi daleko obcesowiej niż we Francji napadają na obyczaje i instytucje chrześcijańskie. Pewien duchowny, zwolennik żydów, bawik niedawno temu w Niemczech, i rozglądający się w tamtejszych stosunkach, oświadczył, że dopiero teraz jasno pojmuję antysemityzm.”

Z Rzymu donoszą: Izwołski odjechał za urlopem; po powrocie rozpocznie dalsze rokowania Rosji z Watykanem.

Powszechnie zajęcia budzi w Rzymie proces, wytoczony kilkudziesięciu osobom, skompromitowanym w sprawie zajęć, jakie wydarzyły się podczas manifestacji z powodu ro-

zucenia bitwy pod Dijon, stoczonej przez garybaldzów w roku 1871. W procesie tym oskarżono 37 ludzi, wszyscy mienią się republikanami, jest pomiędzy nimi 17 adwokatów i kilku deputowanych. Zarzucają oskarżonym napady na monarchię i króla. Obrona natomiast oskarża policję o grubiaństwo i nadużycia. Wyroku oczekują wszyscy z niecierpliwością.

U oficera francuskiego o, którego jako podejrzanego o szpiegostwo wzięto na granicy francusko-włoskiej, znaleziono kilka zdjęć topograficznych.

Od niejakiego czasu dowodzi *Riforma*, że pan jej, Orispi ani w ogóle rząd włoski nie byłby winnym, gdyby mimo wszelkich wysiłków trójsojuszu wojna wybuchła. Niedawno temu w telegramie do pewnego burmistrza oświadczył Orispi: „Jak dotąd, tak i nadal pracować będę nad utrzymaniem pokoju, i szesześliwy będę, gdyby nadeszedł dzień, w którym rząd użyje, że celem zadawania sporów międzynarodowych lepiej jest, uciekać się do sądów polubownych, niż do wojny, która jakgadź się skończy, zawsze jest dla ludów nieszczęściem.”

Riforma dodaje: „Czynny nie zadadzą kłamu słowom Crispiego. Niechaj zresztą spadną owe siejące trwogę wiekiania na Wschodzie — Włochy, gdyby znowuoleny były do udziału, nie będą nigdy dążyć do celów agresyjnych, tylko bronić będą siebie i swoich zasad, które są ich honorem i rękoma ich bytu”. Tymczasem oddawna wiadomo z czynów, że Włochy dążą do zaboru Albanii.

Jak z Belgradu donoszą, Natalia przysłała metrop. Michałowi powinszowanie telegraficzne z powodu pojednania się jego z Milanem. Milan po przyjeździe odwiedził rojentów Proticza i Belmarkowicza, metropolitę Michała i prezydenta gabinetu Grucica.

Wczoraj wieczór miał się odbyć obiad galowy w apartamentach Milana, na który zaproszono reprezentantów mocarstw zagranicznych i dostojników państwa.

Pożegnanie Milana z sułtanem było nadzwyczaj serdeczne, sułtan między innymi podarował mu kilka przepysznych koni arabskich. We wrześniu na Milan wrócił do Konstantynopola i tam spędzić zime.

W rozmowie z korespondentem *Daily News*, oświadczył metropolita Michał, że wszyscy Serbowie są z duszą oddani dynastji Obrenowiczów; więc też jakkolwiek obowiązkiem ich jest najlepsze utrzymanie stosunki z tem państwem, które im dało najwięcej dowodów życzliwości, tj. z Rosją, nigdy dla miłości Rosji nie poświęcą swojej dynastji. Co do Natalii, metropolita oświadczył, że przyjazd jej do Belgradu w celu zajęcia się wychowaniem syna staje się z każdym dniem coraz bardziej nieodzownym dla państwa serbskiego i smutno by było, gdyby Milan, upierając się przy swoim prawie kierowania edukacją syna, temu się sprzeciwiał.

Uzupełnianie sił zbrojnych.

Przyszła wojna, o której wszyscy mówią, nie wiadzą przecież, gdzie będzie i jaką, stoi ciągle na repertoarzu polityki europejskiej, a że pokolenie dzisiejsze urządza wszystko ogólnie i systematycznie, więc gdy przyjdzie pora ogórkowa, zamiast używać wczasu, oblicza warunki tej przyszłej wojny, jak reżyser, który notuje przybory potrzebne mu do zapowiedzianej tragedji, nim kurtyna zostanie podniesiona.

Obecnie znajdujemy w pismach rozliczne doniesienia i kombinacje, dotyczące się obecnego stanu sił zbrojnych i dalszego ich uzupełnienia.

Statystyczny obraz obecnego uzbrojenia pięciu głównych mocarstw europejskich przedstawia się jak następuje: Austro-Węgry, Francja, Niemcy, Rosja i Włochy, na przypadek wielkiej i ogólnej wojny, wystawić mogą razem 16 milionów żołnierzy regularnych, a z wzięciem wszelkich środków 26 milionów zbrojnego ludu. W szczególności mogą dostarczyć: Francja 3,758 000 (5,710.000), Austria 1,140.000 (4,315.000),

Niemcy 3,500.000 (5,900.000), Rosja 5,500.000 (6,675.000), Włochy 2,119.250 (3,530.000).

Już armia pokojowa tych pięciu mocarstw wynosi nieopodnieńską cyfrę 2,315.000 ludzi, którzy na poszczególne państwa rozkładają się jak następuje: Austria trzyma pod bronią 301.000 ludzi; Francja 499.051; Niemcy 492.000; Rosja 770.000 a Włochy 258.000, a utrzymanie tej siły zbrojnej pochłania rocznie około 1 1/2 milionów guldenów.

Mimo to praca nad uzbrojeniem nie jest jeszcze wcale zamkniętą. Za mocarstwami większemi idą państwa drobniejsze jak Szwajcaria, Belgia, Niderlandy itd., nie mówię już o W. Brytanii, która, nie angażując się dotychczas wyraźnie w żaden sojusz na kontynencie, przysła do przekonania, że i ona bez dalszych uzbrojeń pozostać nie może. Same zaś większe mocarstwa stawiają jako dalszy plan pomnożenia sił zbrojnych: uzupełnienie artylerji. Powód do tego daje niedawno zapadła uchwała Izby francuskiej, która, pomimo, że Francja była dotychczas co do ilości baterji stosunkowo najsilniejszą, i że dopiero z początkiem b. r. powiększono tam artylerji połową i górską, zgodziła się na dalsze uzupełnienie tego rodzaju broni. Wedle żądania ministra Freycineta ma być mianowicie każdej brygadzie artylerji połowej dodana jedna bateria jedna. Powiększy to artylerję francuską o 19 baterji czyli o 119 dział, tak, że po przeprowadzeniu wzmiankowanego prawa posiadac będzie Francja 480 zaprzęzonych baterji artylerji połowej, kiedy np. armia niemiecka ma ich tylko 364. Z tego widac, że Francja, której ludność jest o 7 milionów mniejszą od niemieckiej, chce w przyszłej wojnie wystąpić z przeważającą liczbą wojsk. Naprzeciw 2184 dział przeważającej ruchomej armii, Francja chce wystawić 2880 armat. Ta cyfra wskazuje, jak kolosalne nowe formacje chce Francja w danej chwili, jako niespodziankę, Niemcom pokazać. Motywa zresztą projektu wzmiankowanego prawa przysznają to, mówią bowiem, że „dzisiejsza siła artylerji nie wystarcza na potrzeby rozmaitych do służby połowej koniecznych formacji.”

Zdaniem pewnego specjalisty niemieckiego, który w tej sprawie ostatnimi dniami się rozpisyał, wystąpią Francuzi w przyszłej wojnie z zdumiewającym powołaniem same. Obok każdego z 18 korpusów (19 stot w Algierze), mających stałe po dwie dywizje piechoty armji czynnej, utworzą z pewnością natychmiast przeciętnie po dwie dywizje gwardji ruchomej (landwery) i po jednej dywizji armji terytorjalnej. Inne formacje później wystąpią. Liczba korpusów armji będzie znacznie powiększona. Zneszany zapis dymisjonowanych a jeszcze do służby powołanych zdolnych generałów pozwala na to. Czy nowe korpusy składać się będą z kilku dywizji gwardji ruchomej, z którą to myślą nosił się p. Freycinet, czy też te dywizje będą łączone z dywizjami armii stałej, jest to dotąd naturalnie tajemnicą. „W każdym razie — pisze ów specjalista — Niemcy muszą się na to przygotować, że Francja rozwinię siły niestychane. Dowodzi tego ciągle powiększanie artylerji, która musi być cała przygotowana w czasie pokoju, jeżeli ma być należycie wyćwiczona i nie przyjsć zapóźno.”

Nietylko jednak co do liczby, ale i co do gotowości w chwili wielkiej mobilizacji, Francuzi starają się przesiedziwać Niemców. Owe 19 nowych baterji mają mieć wprawdzie tylko po 4 działa zaprzęzone, ale obok tego po dwa jazzyki. W ten sposób, a to jest rzecz najważniejsza, artylerja połowa na stopie pokoju powiększona będzie o 3.914 ludzi a zwłaszcza o 3.344 koni. Stała więc stopa pokojowa artylerji francuskiej wynosić będzie 2,099 dział zaprzęzonych (po 6 koni) i 1.066 jazzyków zaprzęzonych (po 4 konie), podczas gdy niemiecka stopa pokojowa wynosi 1.960 zaprzęzonych dział i tylko 78 zaprzęzonych jazzyków. Przypuszczając, że oba kraje zechcą wystąpić z równomi siłami, to Niemcy bardzo zostaną w tyle pod względem wytresowanych koni, wymusztrowanych woźniców a nawet ludzi do obsługi dział. To powiększenie liczby baterji, ludzi i koni,

ciągnąca za sobą zresztą powiększenie liczby oficerów, o wiele przechodzące potrzebę stopy pokojowej. Skład oficerów artylerji francuskiej ma być stale powiększony o 64 sztaboficerów i o 1,064 kapitanów i poruczników. Każda bateria, czy stara, czy nowa, dostaje dodatkowego porucznika i mieć będzie po pięciu oficerów; każdy pułk artylerji otrzymuje dodatkowego sztaboficera (chef d'escadron) i t. d.

Ote postach, którzy szerzą się teraz pomiędzy wojskowymi niemieckimi, a jaki będzie jego skutek, łatwo się domyśleć: dalsze powiększenie artylerji niemieckiej i oczywiście dalsze uzupełnienie tej broni u sojuszników, t. j. w Austro-Węgrzech i Włoszech.

Pisma rosyjskie śledzą to wszystko bardzo pilnie i robią ze swej strony kombinacje, porównując siły środkowych mocarstw europejskich z siłami Rosji.

Organ wojskowości rosyjskiej, *Nowosti*, kłopotuje się szczególniej tem, że na Zachodzie, a zwłaszcza w Niemczech i w Austro-Węgrzech, ministerja wojny dokładają wszelkich starań, aby osiągnąć możliwość użycia rozzerwy w polu, jakie siły bojowej. Aby ów cel osiągnąć, użycie zostały, zdaniem *Nowosti*, środki, mające na celu dwa kierunki: 1) zwiększenie liczby rezerwy, ściślej organizację tejże w czasie pokojowym i gruntowniejsze przygotowanie jej do służby frontowej — i 2) przygotowanie pewnej części pospolitego ruszenia do pełnienia drugorzędnych, pomocniczych operacji.

„Niemcy — piszą dalej *Nowosti* — wywiada w pole 18 dywizji rezerwowych w normalnym składzie, tj.: po 16 batalionów, po jednym lub dwóch pułkach kawalerji i po 6 baterji konnych — i 18 dywizji rezerwowych w zmniejszonym składzie, tj.: po 16 batalionów, po 2 szwadrony i po 4 baterje. Austria wzmoćni wojska połowe 14-ma piechotnemi i 1 kawaleryjską dywizję rezerwową, przytem pierwsze będą również liczone jak niemieckie, a dywizja kawaleryjska składać się będzie z 4 pułków. Wreszcie Włochy mają do rozporządzenia 12 dywizji rezerwy po 14 batalionów i po 24 działa w każdej.

„Co do Rosji — dodają *Nowosti* — to według dat urzędowych, rosyjska armia połowa może być wzmoćniona na teatrze wojny 20-ma nowymi dywizjami piechoty, sformowanymi z rezerwy, a każda taka dywizja składa się z 16 batalionów i 4 baterji. Stosunek połowych do rezerwowych dywizji w Rosji jest prawie taki sam, jak w innych mocarstwach, na dwie dywizje połowe przypada jedna rezerwowa. Pod względem liczebnym rosyjskie dywizje są mniejsze nieco od niemieckich i austriackich, a mianowicie co do armat: zamiat 36, mają tylko po 32 działa. Co do kawalerji, to chociaż Rosja nie posiada rezerwowych pułków kawaleryjskich, doskonale zastąpić je może wojskami kozackimi.”

Co do organizacji rezerwy, *Nowosti* przysznają pierwszeństwo Austrii. W Niemczech, Francji i Włoszech praktykowany jest system formowania wojsk rezerwowych z ogólnych kadrow, t. j. z armii połowej, w Austrii zaś i w Rosji istnieją specjalne kadry do rezerwy, zupełnie oddzielnie od kadrow armii połowej, co ciągnąca za sobą większą łatwość w formowaniu rezerwowo-połowych dywizji. Mimo to jednak jest bardzo znaczna różnica pomiędzy organizacją rosyjskich i austriackich wojsk rezerwowych. W Austrii przy mobilizacji formują tylko sztaba dywizji rezerwowych, a reszta jest rezerwa zupełnie gotowa. Jestto organizacja bardzo dogodna, to też *Nowosti* zachęcają do zaprowadzenia jej w Rosji.

Oto akompaniament, którym dzienniki porównują sielankom pokojowym politycznej torogórkowej.

Powstanie na Krecie.

Od niejakiego czasu trwożą Europę wiadomości o powstaniu na wyspie Krecie; ostatnie doniesienia rysują nawet obrazy król i pożogi.

Nawet poważny parlament angielski zajął się sprawą kretańską i dołał tylko oliwy do

OSTATNIA MIŁOŚĆ.

Dramat w pięciu aktach wierszem

Ludwika Doczł'ego,

przetłóżył

FRANCISZEK KONARSKI.

OSOBY:

Ludwik Wielki, Anjou, król węgierski.
 Elżbieta, królowa.
 Marja Drugoła, jej wychowawca.
 Bublik, kanclerz.
 Stefan Leczci i Aporu, wojewoda siedmiogrodzki.
 Serwacy, jego giermek.
 Juliusz Mgonoszal, zwany Duczi, paź Marji.
 Wawrzyniec Toth, węgierska szlachta.
 Simon, Szerdai, węgierska szlachta.
 Barbo Pantaleone, poseł wenecki.
 Francesco Carrara, ksiądz Padwy.
 Francesco, jego syn, zwany Cece.
 Katarzyna, jego córka.
 Aazelma, jej mleczna siostra.
 Contarini, doła Wenecji.
 Dandolo, szlachcic wenecki.
 Giuglio.
 Harosa, żołnierz z węgierskiej jazdy.
 Odziwny, orszak, oficerowie, żołnierze i t. d.
 Rzeczą odbywa się: w akcie I. w Budzie, w akcie II. pod Saule w pobliżu Trewiza; w akcie III. w Wenecji; w IV. i V. akcie w Wyszegradzie.
 Rok 1360.

AKT I.

(Przedsiónek na zamku w Budzie. Na prawo straż i odziwny, strzegący wejścia do komnat królewskich. Na lewo komnaty królowej).

Odziwny — Serwacy.

Serwacy.

Nie ma go mówisz?

Odziwny.

Król sam jest w komnacie.

Serwacy.

Gdy pan mój z nim jest, to na jedno wyjdzie jakby król sam był, bo królewskiej Mości Mój pan jest, wierzaj, istnym aliter ego!

Odziwny.

Żaden tam Alter ni Ego nie bawil!

Serwacy.

Beata duplicitas! Tak ty znasz łacinę? Wszak o Stefanie Leczci z tobą mówię, O wojewodzie, baronie z Aporu, A moim wielce miłościwym panu — Oby go Stwórcą rozumem oświecał!

Próżno go noy dzisiejszej czekałem; Wiem, że się bawil przy biesiadnym stole, Lecz stamąd znikł gdzieś nad ranem bez śladu. Obszedłem wszystkie kobiety do koła Te, które mężów starych mają — jednak Nikt go nie widział; byłem w wszystkich miejscach.

Gdzie pije, ezubi lub bawi się naród, — Nie masz go! Teraz szukam go u króla.

Odziwny.

Niecy pacholku! Żeś tyw pan niekiedy Uśmiech wymęczył na królewskim liercu, Myślisz, że król już na nocelego bierze? Czyż my gospodę otworzyli w zamku? A teraz fora! — bo czas mszy się zbliża

Wępie się tu zjeżdżają królewskie Mości! Twój pan nie zginie!

Serwacy.

Zwolna przyjacielu! Jeśli nie lepiej strażesz bram królewskich, Niż swojej gęby — ukradną ci króla!

A teraz stuchaj — niecywym ja być mogę Ale pacholkiem nie jestem oddawna!

Byłem w klasztorze — i znam słołoda, Znam i łacinę! — oto jest pro imo.

A pro secundo — pamiętaj, mój bratku, Że pan mój nie jest hultajem, jak inni, (Choć sprawek jego nie chwaleć mu zgola; — Pro tertio znowu troszczę się o niego

Nie przeto, że jest tehorzeim niedołątkiem, (Bo któryż z szlachty nie zna jego ręki?) Lecz właśnie, że się wielu nań sprzyścięło, A więc w zasadkę —

Marja przechodzi przez scenę do komnat królowej, Duczi niesie jej ogon i książkę do nabożeństwa.

Serwacy (kłaniając się).

Waszę Dostojność mełkulem poczczywim, Któryby rano zawsze był już w domu!

Co to za człowiek? Marja (do Duczego).

Duczi.

Giermek wojewody. Marja.

Duczi.

Taki pan i stuga! (Marja odchodzi do królowej).

Serwacy. (zbliża się do niego i patrzy mu w twarz).

Co słycał?

(Oddając mu niski pokłon). Servus humillimus, domine eques!

Poleć mi, panie, swego golińbora, Bo tak gładziutkiej brody nie widziałem, Odkąd za mury wyszedłem klasztoru!

Duczi.

Byłeś w klasztorze? Tak, i na kucyka Nędznego nawet nie miałeś talentu?

W sam raz tyś dobry do Apora służby! No ileż razy na dzień pan cię smaga?

Serwacy.

A ile razy głaśka cię twa pani? Duczi (kładąc rękę na rękocyfci szabli).

Za stary jestem, bym się głaśkać dawał, Za młody — sztydu stuchać z ust pacholka, A za szlachetny, bym się z stuga mierzył, Lecz dość mam serca, by się zmierzyć z panem!

(Odchodzą).

Serwacy.

O, dzielnie zapiał kogucik! — A, pan mój! Apor nadchodzi.

Apor.

Ozy ja cię szukam mam hultaj? Serwacy.

Ja szukam ciebie! gdzieś byłeś? Apor. Chodź przedzi!

(do odziwnego) Wszak król nikogo nie widział dziś jessze? Odziwny.

Nie, panie. Apor (do Serwacego).

Gońże — muszę zmienić szaty! Serwacy.

Cóż zaszo znowu? Apor.

Szalona noc była! Najpierw bankietek u Karacza. Pilem

Za wiele — pewniem też mówił za wiele! Dalej spór z Tothem — Serwacy.

Zapewne o żonę? Zle robisz, panie! Ozy przyszło do szabli? Apor.

Ciągłem go w czolo — i żal mi go szczerze.

Serwacy.

Pyszny to środek na pozbycie rogów! Lecz kr

dowania, a w 5 przypadkach wykonano obdukcję polijno-lekarską.

• **Pożar z Krakowa** donoszą: Wczoraj po południu zgorzało 7 domostw obłopskich na Prądku czerwonym przyczem dwoje dzieci spłonęło.

• **Wielka kradzież**, odkryta w akademii umiejętności w Krakowie. Skradzione zostały misnowicie eenne przedmioty ze zbiorów przeważnie Probusa Barcewskiego. Włażom polijnyca udało się wpaść na trop sprawcy. Jest nim syn pedala, dwudziestoletni wyrostek, Stanisław Krzyżak. Skłoda zrzadzona jest bardzo znaczną, lubo dotąd bliżej określić jej nie podobna. Znaczną ilość przedmiotów znaleziono u jednego z tutejszych handlujących numizmatami. Blizsze szczegóły wysłideł śledztwo, które prowadzi komisarz polijci p. Kalicki. Krzyżaka uwieziono.

• **Stan powietrza**. Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi 27. lipca:

W ubiegłej dobie, licząc od 12. godz. w południe, mieliśmy wiatr południowo-zachodni, niebo przeważnie pogodne, a powietrze mierne wilgotne. Średnia temperatura doby była 20° C; najwyższa 25° C, najniższa 13° C.

Przez całą dobę mieliśmy pogodę. Niższa barometryczna 750-755 mm. znajdowała się w Anglii; wyższa 765-760 w Hiszpanii; niższa drugorzędna w Japonii.

Stan barometru zredukowany do poziomu morza był dziś o 9 rano 755 mm.

Przeznosa na dobę następną od 12. godziny w południe 27. lipca:

Wiatr z zachodniej strony, średnia temperatura doby około 20° C stan nieba zmienny; powietrze przybera na wilgotność i skłonność jest do burzy — deszcz, opad znaczącej.

• **Jutro**, d. 29. lipca: św. Marii P. — św. Maryny M.

— **Okradziony minister**. Zuchwała kradzież popełniona w Monachium w mieszkaniu ministra skarbu, bawiącego na świeżym powietrzu. Złodzieje włamali się do mieszkania i zabrali sztabek ogromną ilość kosztowności. Dwóch tapierów podejrzanych o kradzież aresztowano.

— **Wyścigi w Moskwie**. Na polu chodyńskim odbyło się ubiegłej niedzieli sześć gonitw. W pierwszej z nich nagrodę rs. 400 otrzymał „Good boy“ ze stadyny hr. Krasniskiego, w drugiej druga nagroda dostała się pochodzącej ze stadni p. Mysyrowicza „Tumis“.

W trzeciej gonitwie o nagrodę rs. 800, bieg 1 wiorsta, z dziełciami współzawodników zwycięstwo odniosła „Aids-Moorhen“ p. L. Grabowskiego, która stanęła u mety w min. 1 sek. 10. „Maltourne“ hr. I. Potockiego zdobył nagrodę rs. 600 w biegu wiorst 2 i 2 min. 133.

Pochodząca ze stadni p. Wodzyńskiego ostroletnia „Ktera“, należąca do p. Curikowa, wyzkała drugą nagrodę w handikapie, dając się przeskoczyć o jedną długość „Kawczony“ p. Zitarowa. W handikapie z przeszkodami druga nagrodę otrzymała „Kajzerka“ ze stadni p. Mysyrowicza.

— **Paryz podróż**. To prawda, ale nie w tym stopniu, jak opiewają. Na placu wystawy można zjeść przywoły ośrodek za 5 franków, aniadać za 4. Mieszkanie w okolicy miasta można dostać za 4 do 6 fr. dziennie, a kto ma 25 fr. na dzień, ten może wszędzie być, wszystko widzieć, a nawet próbować szwedzka na premii w verrieres italienses.

— **Moskiewska rada miejska** jednogłośnie uchwalila udac się do władzy z prośbą o wybaczenie ludności Moskwy od gry hazardowej na wysiogach. Pisma moskiewskie podają mowę nauczelnika miasta, z której się dowiadujemy, jak szerokie rozmiary przybrała w Moskwie gra w totalizator. Owóż kwida ona nie tylko na obszarze hipodromu wysiogowego i na trybunach, ale przeniosła się 12 wiorst od pola obchodyńskiego do najdalszych zakłódk Moskwy. Z szesnastu namiotów oddających grę robotnicy fabryczni. Uwiadomieni przez aże, które darmo się rozdają, o programie wysiogów, ciągną masami w sobotę z tygodniowym zarobkiem na pole obchodyńskie. Mowa następnie udowodnił eframi, że na totalizatorze wygrywa tylko towarzystwo wysiogowe i zbija twierdzenie, że totalizator potrzebny jest do rozkwitu obowu koni. „Czyż eksploatacja niskich namiotów ludzkich może w ogóle służyć do naprawy instytucji przemysłowej i ekonomicznych? Dla czego przywilej demoralizowania narodu dla politycznego celu dany został tylko instytucji obowu koni? Dla czego grę hazardową przedkładuje przywilej prawo a tylko towarzystwo wysiogowe jest wyjęty? Przy całym poważaniu dla pracy około obowu koni, nie rozumiemy dla czego ze wszystkich gatunków gospodarstwa, właśnie ta ma korzystać z przywileju niemoralnej eksploatacji narodu?“

— **Nowa kometa**. Według nadeszłej do austrjackich obserwatoriów astronomicznych depeszy, odkrył d. 23. br. wieczorem Davidsohn w Melbourne w Australii nową jasną kometa, na południowym niebie w grupie Centaura świecąca, która posuwając się szybko ku północnemu wschodowi w przyszłym miesiącu i w Europie widzianna będzie. Czy atoli i tu będzie tak jasną, jak w Australii, o tem z pierwszej depeszy sądzić nie można.

— **Ze statystyki**. Podług polijnych wykazów, odebrało sobie w roku ubiegłym Berlinie życie 872 osób, wypadków zaś zamierzonego samobójstwa obliczono 155. Pomiedzy samobójcami znajduje się 75% mężczyzn, 40 męzatk, 28 panien i 4 dzieci. Zamlezyło odebrać sobie życie 85 męzcyzn, 24 męzatek, 0 panien i 8 dzieci. Wiek przestępnego samobójstwa waha się u męzcyzn pomiedzy 35. a 40. rokiem, u kobiet, u których zasradę najgłośniejszy stanowi owód do odbierania sobie życia, pomiedzy 25. a 30. okiem. U dzieci obawa przed kurą i obratona ambila najczęstsza jest pobudką czynu, u panien zawiąziona miłość.

— **Polów jaskółek**. Dwiuroczna moda zimowa, zbierająca strod kapelusze słabszej potowy rodzaju iadkiego ostemi gniazdkami lub przynajmniej polijnyczem; sztukami jaskółek, o ile się zdaje utrzymuje i nadal. Takby przynajmniej sądził należało z obtego polowa, jaki ubiegłoty wiosny urządzano we wszystkich nadbrzeżnych miejscowościach południowej rancji. Wracając do swych siedzib letnich piaszta, sążone podróży przez morze Śródziemne, padają, joserpane z sił ostemi stadami na wybrzeża i dżu zaszywanej przed dalszą drogą odpoczywają. Zolono je właśnie podczas tego odpoczynku w sieci, lep i... na druty elektryczne. Ten ostatni polów bywano w ten sposób, iż na słupach lub nad skami rozpiasane żelazne nielosowane druty, a gdy je tki drut taki obładły, saasjony łowca łączyl czasami drut z ustawioną baterją elektryczną i bleskawica spadały na ziemię, jakby rażone piorunem.

— **Teatr, literatura i muzyka**. „Przewodnika higienicznego“ wychodzącego w Krakowie pojawił się zeszyt ozwarty i sawiera: O krupie czyli dławcu w dzieci, przez prof. dr. Pieniążka. — Jak sądził desinfekcjonować mieszkankie, które zajmował chorey zakażony? — Owocach, przez dr. Grabowskiego. — Ustawy sanitarne. — Z bieżącej chwili.

— **Dział ekonomiczny**. Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. Kraków d. 26. lipca. Wyższe notowania w Wiedniu i w Peszcie oddziały i na nasz targ dzisiejszy.

— **Wiedni dnia 27. lipca**. Póseł pruski przy Watykanie, Schlozer, odjechał wczoraj na Górna Austrię do Berlina. Hr. Kalnoky dał dla niego obiad w Schönbrunnie.

— **Praga d. 27. lipca**. Sejm czeski ma być na początku października, a nie, jak donoszono, na 9. września zwołanym.

— **Grac d. 27. lipca**. W wyborach do Rady powiatowej w Słowińskiej Bystrzycy (Widisch-Feistritz w południowej Styrii) odnieśli Słowiście świetne zwycięstwo. Nie przeszedł ani jeden kandydat niemiecki.

— **Berlin d. 27. lipca**. Mylnem jest, jakoby podróż cesarza do Konstantynola udaremniły intrygi rosyjskie. O podróży tej nigdy nie myślano uszerzo. Z wielką stanowczością zapewniają, że ks. Bismark przybędzie tu 11. albo 12. sierpnia, aby być obecnym nie tylko podczas pobytu cesarza austriackiego ale i cara. Mimo zaprzeczeń jest faktem, że niemieckie Towarzystwo zachodnio-południowo-afrykańskie sprzedało kolonie Angra-Pequena spółce angielskiej. Wielkiej wrzawy narobiło, że profesor Sievers w Wolfenbüttele i jego służąca zmarli nagle wskutek otrucia sepsutą szynką.

— **Hamburg d. 27. lipca**. Pierwszy statek niemiecko-australskiego Towarzystwa żegluga wypłynął już na Antwerpię do Adelajdy, Melbourne i Sidney.

— **Paryz d. 27. lipca**. Proces Boulangera przed sądem wojennym o kradzież i sprzeniewierzenie, odbędzie się dopiero po skończeniu procesu politycznego w trybunale senackim. Sądowi wojennemu będzie przewodniczył marszałek Canrobert.

— **Paryz d. 27. lipca**. Król grecki wyjechał do Londynu. Rozprawa przed trybunałem senackim stanowczo naznaczona na 8. sierpnia. Boulanger kandyduje w 92 kantonach.

— **Millon podków**. W Chicogo założono obecnie fabrykę, która wyrabia dziennie milion podków. Poisada ona bowiem 65 maszyn, z których każda wyrabia 550 podków na minutę. Jest to olbrzymi postęp, gdyż dotychczas w Europie używane maszyny, dostarczają po 45 sztuk na minutę, prócz tego zaś każde sztuka musiała być wykończoną za pomocą ręcznej roboty.

— **Oswojona mysz**. Dzienniki londyńskie opowiadają o niejakim Williamie Shrimpton, który za jakieś przestępstwo oas dłuższy odsiadując karę w jednym z więzień londyńskich, oswoił mysz domową tak, że jak pies chodziła za nim, na zawołanie przybiegała, jadła z rąk, towarzyszyła mu w ogrodzie więziennym na spacerach. Oswojona mysz, jakkolwiek stanowiła rozrywkę przełożonym, zjednała sobie jednak względy dyrektora więzienia i nie rozdzielano jej z panem. Zwierzątko obiedy mało ogod, operacja ta bowiem, wedle Shrimptona, udatwa podobno niezmiernie osławianie myszy.

— **Dzienniki angielskie** używają niesłychanych sposobów do przynęcenia pranumeratorów, a niedośięgłym wzorem pod tym względem jest londyńskie pismo humorystyczne „Tit-bits“. Pismo to ma 420 tysięcy egzemplarzy nakładu, a celem powiększenia urządzony został następujący konkurs: Wydawca wynaczył 50 f. st. nagrody dla tego, który ogładnie liczbę osób zwiadzających wystawę paryską podczas pierwszego tygodnia po otwarciu. W odpowiedzi na ten fgiel redakcja otrzymała 235.148 kart pocztowych — jakiś młody Sikot ogładnił w istocie cyfrę i w zamian za to otrzymał czek na 50 f. st. Skonstatowiane cyfry owej nie miały przyczynić trudności redakcji „Tit-bits“, albowiem minister warbnik ożakotkowo udzielał takich danych gazetom i tylko interwencji prezesa sekoji brytańskiej sir Tolydera de Kayser, zawiadzająca redakcją ową wiadomość 0taz wystawę zwiadzilo w pierwszym tygodniu po jej otwarciu 861.096 osób. To samo pismo humorystyczne zachęca czytelników swoich do dzieła filantropijnego. Wydawca oharuje się złożyć w d. 1. stycznia roku przyszłego na rzecz ogólnego funduszu szpitalnego, 10.000 f. st. na rzecz ogólnego funduszu szpitalnego, jeżeli z końcem roku bieżącego się wykaże, iż nakład tygodniowy wynosił przeciętnie pół miliona. Wydawca tedy wyzwa każdego, aby przyłożył się do tego uczynku swoim groszem wdowim i kupował co tydzień egzemplarz pisma za 1 penny. Szarokie rozpowszechnienie swoje zawiadęcza „Tit-bits“ temu, że każdy nabywając je, otrzymuje polię ubezpieczenia na życie. Wydawca pisma bowiem wypłaca 100 f. st. najbliższemu krewnemu tej osoby, w posiadaniu której w Brytanii, znajdzie się ostatni numer „Tit-bits“. Według danych, sprawdzonych urzędowo, suma ta od czasu założenia pisma, wypłaconą była 19 razy. Ostatni raz otrzymała ją dwuwa po staroku, który w marcu zabity został podczas wykołejania posęgu w Liverpoolu i tuż przed wejściem do wagonu kupił sobie egzemplarz „Tit-bits“.

— **W sprawie ks. Sułkowskiego** zasada wielka zmiana na lepsze dla biednego księcia. Stwierdzono, że ksiądz od roku 1884 nie był ponownie zbadanym przez lekarzy, że Leidesdorffowi, któremu księżna płaciła rocznie ogromną sumę za utrzymanie księcia w zakładzie, zależało przecież na ogłaszaniu pacjenta za chorego. To bez trasa nieszczerliwego księcia jednogłośnie twierdzą, że jest on ofiarą chciwości swej żony. Ta była aktorka, zarządza obecnie olbrzymimi majątkami beawłasnowolnego księcia, to też chciałaby stać taki utrzymać jak najdłużej. Wnieciono tedy podanie do sądów pruskich, by rozkazy oddać księcia pod obserwację rządowego szpitala dla obłąkanych i potwierdzić lub znieść na podstawie orzeczenia lekarzy pruskich opiekę, rozciągniętą nad więzielnem. Ksiądz bowiem, jak wiadomo, jest obywatel pruskim i ma prawo do dziedzicznego prawa w tutejszej łacie panów.

— **Wybuch wulkanu**. Dzienniki włoskie zapewniają się obecnie wiadomościami z Messyny o gwałtownym wybuchu sąsiadnego wulkanu, który się rozpoczął w dniu 27. zm. i oddał trawa oświeca. Od roku już wulkan ten począł dymić, dopiero jednak we wspomnianym wyżej dniu wybuch przybrał znaćniejsze rozmiary. Szeregówelniej wieciorami widok tej malej góry, ziejącej ogiem, ma być i wspaniały i zatrważający zarazem. Setki strumieni rozpalonej lawy strzelały w górę z obu większych kraterów, niektóre się sięgają do 600 metrów. Oprócz lawy, krater wyrzuca kamienie, które padają na sąsiednie pochyle wzgórza i z nadzwyczajną szybkością staczają się ku morzu. Wybuchom towarzyszy od czasu do czasu potężny loskot, podobny do grzmotu, od którego drżą okna w domach sąsiednich miejscowości: San Vincenzo i Risolta. Grzmoty te słychać czasem nawet i w Stromboli, a popiół, snując się po powietrzu, sięga niekiedy do Milazzo i samej Messyny. Od czasu rozpoczęcia wybuchów góra wulkaniczna zmieniała ostkiem swój kształt zewnętrzny. Miała ona trzy oddzielne szczyty, które teraz zdają się w jeden stopnie. Łatwo pojąć, że w sąsiednich wioskach panuje niemały przestrah, chociaż, o ile się zdaje, geograficzne położenie zapewnia im jakie takie bezpieczeństwo. Jako ciekawy szczegół zanotować też należy, że ani przed wybuchem, ani obecnie podczas jego trwania, nie zauważono najmniejszego nawet drżenia ziemi, które zwykle wybuchom wulkanicznym towarzyszy.

— **W sprawie ks. Sułkowskiego** zasada wielka zmiana na lepsze dla biednego księcia. Stwierdzono, że ksiądz od roku 1884 nie był ponownie zbadanym przez lekarzy, że Leidesdorffowi, któremu księżna płaciła rocznie ogromną sumę za utrzymanie księcia w zakładzie, zależało przecież na ogłaszaniu pacjenta za chorego. To bez trasa nieszczerliwego księcia jednogłośnie twierdzą, że jest on ofiarą chciwości swej żony. Ta była aktorka, zarządza obecnie olbrzymimi majątkami beawłasnowolnego księcia, to też chciałaby stać taki utrzymać jak najdłużej. Wnieciono tedy podanie do sądów pruskich, by rozkazy oddać księcia pod obserwację rządowego szpitala dla obłąkanych i potwierdzić lub znieść na podstawie orzeczenia lekarzy pruskich opiekę, rozciągniętą nad więzielnem. Ksiądz bowiem, jak wiadomo, jest obywatel pruskim i ma prawo do dziedzicznego prawa w tutejszej łacie panów.

— **W sprawie ks. Sułkowskiego** zasada wielka zmiana na lepsze dla biednego księcia. Stwierdzono, że ksiądz od roku 1884 nie był ponownie zbadanym przez lekarzy, że Leidesdorffowi, któremu księżna płaciła rocznie ogromną sumę za utrzymanie księcia w zakładzie, zależało przecież na ogłaszaniu pacjenta za chorego. To bez trasa nieszczerliwego księcia jednogłośnie twierdzą, że jest on ofiarą chciwości swej żony. Ta była aktorka, zarządza obecnie olbrzymimi majątkami beawłasnowolnego księcia, to też chciałaby stać taki utrzymać jak najdłużej. Wnieciono tedy podanie do sądów pruskich, by rozkazy oddać księcia pod obserwację rządowego szpitala dla obłąkanych i potwierdzić lub znieść na podstawie orzeczenia lekarzy pruskich opiekę, rozciągniętą nad więzielnem. Ksiądz bowiem, jak wiadomo, jest obywatel pruskim i ma prawo do dziedzicznego prawa w tutejszej łacie panów.

— **W sprawie ks. Sułkowskiego** zasada wielka zmiana na lepsze dla biednego księcia. Stwierdzono, że ksiądz od roku 1884 nie był ponownie zbadanym przez lekarzy, że Leidesdorffowi, któremu księżna płaciła rocznie ogromną sumę za utrzymanie księcia w zakładzie, zależało przecież na ogłaszaniu pacjenta za chorego. To bez trasa nieszczerliwego księcia jednogłośnie twierdzą, że jest on ofiarą chciwości swej żony. Ta była aktorka, zarządza obecnie olbrzymimi majątkami beawłasnowolnego księcia, to też chciałaby stać taki utrzymać jak najdłużej. Wnieciono tedy podanie do sądów pruskich, by rozkazy oddać księcia pod obserwację rządowego szpitala dla obłąkanych i potwierdzić lub znieść na podstawie orzeczenia lekarzy pruskich opiekę, rozciągniętą nad więzielnem. Ksiądz bowiem, jak wiadomo, jest obywatel pruskim i ma prawo do dziedzicznego prawa w tutejszej łacie panów.

— **W sprawie ks. Sułkowskiego** zasada wielka zmiana na lepsze dla biednego księcia. Stwierdzono, że ksiądz od roku 1884 nie był ponownie zbadanym przez lekarzy, że Leidesdorffowi, któremu księżna płaciła rocznie ogromną sumę za utrzymanie księcia w zakładzie, zależało przecież na ogłaszaniu pacjenta za chorego. To bez trasa nieszczerliwego księcia jednogłośnie twierdzą, że jest on ofiarą chciwości swej żony. Ta była aktorka, zarządza obecnie olbrzymimi majątkami beawłasnowolnego księcia, to też chciałaby stać taki utrzymać jak najdłużej. Wnieciono tedy podanie do sądów pruskich, by rozkazy oddać księcia pod obserwację rządowego szpitala dla obłąkanych i potwierdzić lub znieść na podstawie orzeczenia lekarzy pruskich opiekę, rozciągniętą nad więzielnem. Ksiądz bowiem, jak wiadomo, jest obywatel pruskim i ma prawo do dziedzicznego prawa w tutejszej łacie panów.

— **W sprawie ks. Sułkowskiego** zasada wielka zmiana na lepsze dla biednego księcia. Stwierdzono, że ksiądz od roku 1884 nie był ponownie zbadanym przez lekarzy, że Leidesdorffowi, któremu księżna płaciła rocznie ogromną sumę za utrzymanie księcia w zakładzie, zależało przecież na ogłaszaniu pacjenta za chorego. To bez trasa nieszczerliwego księcia jednogłośnie twierdzą, że jest on ofiarą chciwości swej żony. Ta była aktorka, zarządza obecnie olbrzymimi majątkami beawłasnowolnego księcia, to też chciałaby stać taki utrzymać jak najdłużej. Wnieciono tedy podanie do sądów pruskich, by rozkazy oddać księcia pod obserwację rządowego szpitala dla obłąkanych i potwierdzić lub znieść na podstawie orzeczenia lekarzy pruskich opiekę, rozciągniętą nad więzielnem. Ksiądz bowiem, jak wiadomo, jest obywatel pruskim i ma prawo do dziedzicznego prawa w tutejszej łacie panów.

— **W sprawie ks. Sułkowskiego** zasada wielka zmiana na lepsze dla biednego księcia. Stwierdzono, że ksiądz od roku 1884 nie był ponownie zbadanym przez lekarzy, że Leidesdorffowi, któremu księżna płaciła rocznie ogromną sumę za utrzymanie księcia w zakładzie, zależało przecież na ogłaszaniu pacjenta za chorego. To bez trasa nieszczerliwego księcia jednogłośnie twierdzą, że jest on ofiarą chciwości swej żony. Ta była aktorka, zarządza obecnie olbrzymimi majątkami beawłasnowolnego księcia, to też chciałaby stać taki utrzymać jak najdłużej. Wnieciono tedy podanie do sądów pruskich, by rozkazy oddać księcia pod obserwację rządowego szpitala dla obłąkanych i potwierdzić lub znieść na podstawie orzeczenia lekarzy pruskich opiekę, rozciągniętą nad więzielnem. Ksiądz bowiem, jak wiadomo, jest obywatel pruskim i ma prawo do dziedzicznego prawa w tutejszej łacie panów.

— **W sprawie ks. Sułkowskiego** zasada wielka zmiana na lepsze dla biednego księcia. Stwierdzono, że ksiądz od roku 1884 nie był ponownie zbadanym przez lekarzy, że Leidesdorffowi, któremu księżna płaciła rocznie ogromną sumę za utrzymanie księcia w zakładzie, zależało przecież na ogłaszaniu pacjenta za chorego. To bez trasa nieszczerliwego księcia jednogłośnie twierdzą, że jest on ofiarą chciwości swej żony. Ta była aktorka, zarządza obecnie olbrzymimi majątkami beawłasnowolnego księcia, to też chciałaby stać taki utrzymać jak najdłużej. Wnieciono tedy podanie do sądów pruskich, by rozkazy oddać księcia pod obserwację rządowego szpitala dla obłąkanych i potwierdzić lub znieść na podstawie orzeczenia lekarzy pruskich opiekę, rozciągniętą nad więzielnem. Ksiądz bowiem, jak wiadomo, jest obywatel pruskim i ma prawo do dziedzicznego prawa w tutejszej łacie panów.

— **W sprawie ks. Sułkowskiego** zasada wielka zmiana na lepsze dla biednego księcia. Stwierdzono, że ksiądz od roku 1884 nie był ponownie zbadanym przez lekarzy, że Leidesdorffowi, któremu księżna płaciła rocznie ogromną sumę za utrzymanie księcia w zakładzie, zależało przecież na ogłaszaniu pacjenta za chorego. To bez trasa nieszczerliwego księcia jednogłośnie twierdzą, że jest on ofiarą chciwości swej żony. Ta była aktorka, zarządza obecnie olbrzymimi majątkami beawłasnowolnego księcia, to też chciałaby stać taki utrzymać jak najdłużej. Wnieciono tedy podanie do sądów pruskich, by rozkazy oddać księcia pod obserwację rządowego szpitala dla obłąkanych i potwierdzić lub znieść na podstawie orzeczenia lekarzy pruskich opiekę, rozciągniętą nad więzielnem. Ksiądz bowiem, jak wiadomo, jest obywatel pruskim i ma prawo do dziedzicznego prawa w tutejszej łacie panów.

— **W sprawie ks. Sułkowskiego** zasada wielka zmiana na lepsze dla biednego księcia. Stwierdzono, że ksiądz od roku 1884 nie był ponownie zbadanym przez lekarzy, że Leidesdorffowi, któremu księżna płaciła rocznie ogromną sumę za utrzymanie księcia w zakładzie, zależało przecież na ogłaszaniu pacjenta za chorego. To bez trasa nieszczerliwego księcia jednogłośnie twierdzą, że jest on ofiarą chciwości swej żony. Ta była aktorka, zarządza obecnie olbrzymimi majątkami beawłasnowolnego księcia, to też chciałaby stać taki utrzymać jak najdłużej. Wnieciono tedy podanie do sądów pruskich, by rozkazy oddać księcia pod obserwację rządowego szpitala dla obłąkanych i potwierdzić lub znieść na podstawie orzeczenia lekarzy pruskich opiekę, rozciągniętą nad więzielnem. Ksiądz bowiem, jak wiadomo, jest obywatel pruskim i ma prawo do dziedzicznego prawa w tutejszej łacie panów.

— **W sprawie ks. Sułkowskiego** zasada wielka zmiana na lepsze dla biednego księcia. Stwierdzono, że ksiądz od roku 1884 nie był ponownie zbadanym przez lekarzy, że Leidesdorffowi, któremu księżna płaciła rocznie ogromną sumę za utrzymanie księcia w zakładzie, zależało przecież na ogłaszaniu pacjenta za chorego. To bez trasa nieszczerliwego księcia jednogłośnie twierdzą, że jest on ofiarą chciwości swej żony. Ta była aktorka, zarządza obecnie olbrzymimi majątkami beawłasnowolnego księcia, to też chciałaby stać taki utrzymać jak najdłużej. Wnieciono tedy podanie do sądów pruskich, by rozkazy oddać księcia pod obserwację rządowego szpitala dla obłąkanych i potwierdzić lub znieść na podstawie orzeczenia lekarzy pruskich opiekę, rozciągniętą nad więzielnem. Ksiądz bowiem, jak wiadomo, jest obywatel pruskim i ma prawo do dziedzicznego prawa w tutejszej łacie panów.

— **W sprawie ks. Sułkowskiego** zasada wielka zmiana na lepsze dla biednego księcia. Stwierdzono, że ksiądz od roku 1884 nie był ponownie zbadanym przez lekarzy, że Leidesdorffowi, któremu księżna płaciła rocznie ogromną sumę za utrzymanie księcia w zakładzie, zależało przecież na ogłaszaniu pacjenta za chorego. To bez trasa nieszczerliwego księcia jednogłośnie twierdzą, że jest on ofiarą chciwości swej żony. Ta była aktorka, zarządza obecnie olbrzymimi majątkami beawłasnowolnego księcia, to też chciałaby stać taki utrzymać jak najdłużej. Wnieciono tedy podanie do sądów pruskich, by rozkazy oddać księcia pod obserwację rządowego szpitala dla obłąkanych i potwierdzić lub znieść na podstawie orzeczenia lekarzy pruskich opiekę, rozciągniętą nad więzielnem. Ksiądz bowiem, jak wiadomo, jest obywatel pruskim i ma prawo do dziedzicznego prawa w tutejszej łacie panów.

— **W sprawie ks. Sułkowskiego** zasada wielka zmiana na lepsze dla biednego księcia. Stwierdzono, że ksiądz od roku 1884 nie był ponownie zbadanym przez lekarzy, że Leidesdorffowi, któremu księżna płaciła rocznie ogromną sumę za utrzymanie księcia w zakładzie, zależało przecież na ogłaszaniu pacjenta za chorego. To bez trasa nieszczerliwego księcia jednogłośnie twierdzą, że jest on ofiarą chciwości swej żony. Ta była aktorka, zarządza obecnie olbrzymimi majątkami beawłasnowolnego księcia, to też chciałaby stać taki utrzymać jak najdłużej. Wnieciono tedy podanie do sądów pruskich, by rozkazy oddać księcia pod obserwację rządowego szpitala dla obłąkanych i potwierdzić lub znieść na podstawie orzeczenia lekarzy pruskich opiekę, rozciągniętą nad więzielnem. Ksiądz bowiem, jak wiadomo, jest obywatel pruskim i ma prawo do dziedzicznego prawa w tutejszej łacie panów.

— **W sprawie ks. Sułkowskiego** zasada wielka zmiana na lepsze dla biednego księcia. Stwierdzono, że ksiądz od roku 1884 nie był ponownie zbadanym przez lekarzy, że Leidesdorffowi, któremu księżna płaciła rocznie ogromną sumę za utrzymanie księcia w zakładzie, zależało przecież na ogłaszaniu pacjenta za chorego. To bez trasa nieszczerliwego księcia jednogłośnie twierdzą, że jest on ofiarą chciwości swej żony. Ta była aktorka, zarządza obecnie olbrzymimi majątkami beawłasnowolnego księcia, to też chciałaby stać taki utrzymać jak najdłużej. Wnieciono tedy podanie do sądów pruskich, by rozkazy oddać księcia pod obserwację rządowego szpitala dla obłąkanych i potwierdzić lub znieść na podstawie orzeczenia lekarzy pruskich opiekę, rozciągniętą nad więzielnem. Ksiądz bowiem, jak wiadomo, jest obywatel pruskim i ma prawo do dziedzicznego prawa w tutejszej łacie panów.

— **W sprawie ks. Sułkowskiego** zasada wielka zmiana na lepsze dla biednego księcia. Stwierdzono, że ksiądz od roku 1884 nie był ponownie zbadanym przez lekarzy, że Leidesdorffowi, któremu księżna płaciła rocznie ogromną sumę za utrzymanie księcia w zakładzie, zależało przecież na ogłaszaniu pacjenta za chorego. To bez trasa nieszczerliwego księcia jednogłośnie twierdzą, że jest on ofiarą chciwości swej żony. Ta była aktorka, zarządza obecnie olbrzymimi majątkami beawłasnowolnego księcia, to też chciałaby stać taki utrzymać jak najdłużej. Wnieciono tedy podanie do sądów pruskich, by rozkazy oddać księcia pod obserwację rządowego szpitala dla obłąkanych i potwierdzić lub znieść na podstawie orzeczenia lekarzy pruskich opiekę, rozciągniętą nad więzielnem. Ksiądz bowiem, jak wiadomo, jest obywatel pruskim i ma prawo do dziedzicznego prawa w tutejszej łacie panów.

— **W sprawie ks. Sułkowskiego** zasada wielka zmiana na lepsze dla biednego księcia. Stwierdzono, że ksiądz od roku 1884 nie był ponownie zbadanym przez lekarzy, że Leidesdorffowi, któremu księżna płaciła rocznie ogromną sumę za utrzymanie księcia w zakładzie, zależało przecież na ogłaszaniu pacjenta za chorego. To bez trasa nieszczerliwego księcia jednogłośnie twierdzą, że jest on ofiarą chciwości swej żony. Ta była aktorka, zarządza obecnie olbrzymimi majątkami beawłasnowolnego księcia, to też chciałaby stać taki utrzymać jak najdłużej. Wnieciono tedy podanie do sądów pruskich, by rozkazy oddać księcia pod obserwację rządowego szpitala dla obłąkanych i potwierdzić lub znieść na podstawie orzeczenia lekarzy pruskich opiekę, rozciągniętą nad więzielnem. Ksiądz bowiem, jak wiadomo, jest obywatel pruskim i ma prawo do dziedzicznego prawa w tutejszej łacie panów.

— **W sprawie ks. Sułkowskiego** zasada wielka zmiana na lepsze dla biednego księcia. Stwierdzono, że ksiądz od roku 1884 nie był ponownie zbadanym przez lekarzy, że Leidesdorffowi, któremu księżna płaciła rocznie ogromną sumę za utrzymanie księcia w zakładzie, zależało przecież na ogłaszaniu pacjenta za chorego. To bez trasa nieszczerliwego księcia jednogłośnie twierdzą, że jest on ofiarą chciwości swej żony. Ta była aktorka, zarządza obecnie olbrzymimi majątkami beawłasnowolnego księcia, to też chciałaby stać taki utrzymać jak najdłużej. Wnieciono tedy podanie do sądów pruskich, by rozkazy oddać księcia pod obserwację rządowego szpitala dla obłąkanych i potwierdzić lub znieść na podstawie orzeczenia lekarzy pruskich opiekę, rozciągniętą nad więzielnem. Ksiądz bowiem, jak wiadomo, jest obywatel pruskim i ma prawo do dziedzicznego prawa w tutejszej łacie panów.

za jęczmieni od 6-50 do 7-65 zł.; za owies od 7-50 do 7-75 zł. (z akcyzą). — Wszystko za 100 kilogramów.

— **Na przedsięwzięcie robót budowy drugiego toru kolei Karola Ludwika**, złożono — jak to już donosiliśmy — 6 ofert. Rozstrzygnięcie ze strony generalnej dyrekcji, mającej prawo niezawisłego decydowania a nawet odrzucenia wszystkich ofert, nastąpi 30 t. m. Koszta robót mają wynosić około 2 milionów zł.

— **Zbiory i krach cukrowy w Niemczech**. Żniwa w Niemczech w całej się pełni. Zbiór żyta, z wyjątkiem górzystych okolic, wszędzie już ukończony, a rozpoczęty sprząż pszenicy. Bezultat żniw zboża, o ile go już dzisiaj ocenid można, bardzo jest nierówny; gdy bowiem zachodnie i południowe okolice państwa doś są zadowolone z tegorocznego zbioru, wchodnie prowincje skarżą się na ilościowo i jakościowo lichy zbiór żyta i pszenicy; słomy mało, a ziarno wskutek długotrwałych upałów niedostatecznie się wykształdziło i pozyschało. Pszenica, choć także doś licha, przedstawiała się cokolwiek lepiej niż żyto, ale teraz znów częste deszcze utrudniają zbiór płodu i zagrażają porażeniu. Jarzyny wszędzie prawie nadawcząją nędzne; mianowicie dobrego jęczmienia, tak niezbędnego do wysoko rozwiniętego przemysłu piwowarskiego w Niemczech, w roku bieżącym trudno będzie znaleźć na miejscowych targach.

— **Lepsze cokolwiek**, niż pod względem zbóż, są widoki tegorocznego zbioru kartofli i buraków, chociaż i tym płodem, zajmującym nieledwie pierwsze miejsce w większej części płodowizniaków, długotrwałe susze dotkliwie dały się we znaki. Nadzieja też doś korzystnego, przynajmniej w porównaniu z początkowymi obliczeniami zbioru buraków cukrowych, przyczyniła się do spadku ceny cukru na główniejszych targach niemieckich i do krachu spółki magdeburskiej, spekulującej na wyższyć ceny tego wyrobu. Spółka ta, zakupując ogromne ilości towaru, wystrubowała cenę cukru aż do 29 marek za cent. Im bardziej jednak podnosiła się cena, tem więcej napływało towaru. Miejscowi właściciele rafinerji spojstrzegli, iż przy podnoszących się cenach zmniejszyła się znacznie konsumcja, zaczęli więc na gwałt sprzedawać zbývający im materiał surowy; oprócz tego przybył w ostatnim czasie znaczne transporty cukru z zagranicy. Rzecz jasna, że większą część tego dowozu, chcąc uniknąć spadku cen, zakupić musiela spółka, która niebawem ujrzała się zmuszoną części olbrzymich swych zapasów sprzedać za granicę, a mianowicie w Ameryce, ze stratą 3 do 4 marek na centnarze. Przymusowe te sprzedaże zwiększyły z samej natury rzeczy pojawiające się już poprzednio tu i owidzie niedowierzanie, a gdy niemieckie banki, u których zastawione były zapasy cukru, należące do spółki, wzdragały się zapłacić przed prowadzeniem tych operacji do nieskończoności, nastąpił krach spółki. W ogóle jednak, zważywszy na znacznie mniejsze zapasy cukru, spodziewają się wyższych cen cukru niż w roku poprzednim.

— **Giełda zbożowa**. Wiedeń 26. lipca. Cena zbóż znacznie się dziś znowu podniosła. We Francji i Niemczech spadły wczoraj deszcze, które zagrażają żniwom. Pszenica z odstawa w jesieni notowana dziś 9-61, takiej ceny nie było od chwili obaw przed wojną bułgarską w r. 1888.

— **Ostatnie notowania produktów** z dnia 27. lipca 1889.

— **Wiedni dnia 27. lipca**. Cena zboża znacznie się dziś znowu podniosła. We Francji i Niemczech spadły wczoraj deszcze, które zagrażają żniwom. Pszenica z odstawa w jesieni notowana dziś 9-61, takiej ceny nie było od chwili obaw przed wojną bułgarską w r. 1888.

— **Wiedni dnia 27. lipca**. Cena zboża znacznie się dziś znowu podniosła. We Francji i Niemczech spadły wczoraj deszcze, które zagrażają żniwom. Pszenica z odstawa w jesieni notowana dziś 9-61, takiej ceny nie było od chwili obaw przed wojną bułgarską w r. 1888.

— **Wiedni dnia 27. lipca**. Cena zboża znacznie się dziś znowu podniosła. We Francji i Niemczech spadły wczoraj deszcze, które zagrażają żniwom. Pszenica z odstawa w jesieni notowana dziś

Cyrk A. Schumannna
Dzisiaj w sobotę 27. lipca
PRZEDSTAWIENIE
o godzinie 8. wieczorem
Zapasy o nagrodę pana Karola Absa z panem Janem Skibą, furmanem tramwajowym.

Objęcie Hotelu.
Mamy szczerzyt zawiadomić, że z dniem 1. maja r. b. objęliśmy
Hotel London
wraz z restauracją i kawiarnią.

Pension.
Rozmówić się można w językach: francuskim, angielskim, włoskim, węgierskim, serbskim, rumuńskim i rosyjskim.

Wyciąg bulionowy
Tabliczki żupowe mięsne.
Maki żupowe z roślin strączkowych.

Do sprzedania.
Folwark, pół mili od Tłumacza i kolei, roli 80 m.
łaki 10 m. lasu 35 m., razem 125 morgów.

Świeżą
wymienitą bryndzę węgierską
KAROL BABŁABAN
we Lwowie.

KWIZDY
„Restitutionsfluid“
(woda do mycia) dla koni,
Na podstawie długoletnich doświadczeń zalecamy go w czasie wielkiego natężenia koni.

Nasze czy obce żywioły?
Studjum społeczne
Dr. WITOŁDA LEWICKIEGO
wyszło w tych dniach nakładem „Gazety Narodowej“

J. ANDELA prezerwatywa
przeciw molom przeciw molom
Moja prezerwatywa przeciw molom ochrania najpewniej suknie, futra, meble itp. od nader szkodliwego szkodliwego się mólów; środek stozony jest z najskuteczniejszych i najniezawodniejszych spójności tak dalece dokładnie, że na skuteczność tegoż z zupełnym spokojem liczyć można.

Lwowska Fabryka Asfaltu
i ulepszonych ogniotrwałych tektur
do krycia dachów
S. SZELIGI-ŁYSZKIEWICZA, Inżyniera
Lwów, Korytna 13.

Bardowska Woda mineralna
najdawniej znany i znakomity napój uzdrawiający i ożywczy.
Rozsyła Albert Th. Toperczer, Aptekarz
w Bardowie (Bartfeld) Komitat Saros.

JAN IHNATOWICZ
wymienite MYDŁA do mycia twarzy, rąk i kąpieli,
wyszogólnione za swe znakomite własności
10ma medalami zasługi i dwoma dyplomami uznania.

HANDEL HERBATY
chińsko-rosyjskiej
EDMUNDA RIEDLA
we Lwowie, plac Marjański 1. 10.

Siny kamień
(starozan miedzi)
do bejcowania pszenicy
pola. a:
Józef Hanke
we Lwowie. 713

M^{me} Marie
zakład nauki kroju damskiego
ulica Akademicka 12, parter.

Spółka handlowo-przemysłowa
w Mielcu
poszukuje subiekta i chłopaka do sklepu z towarami
miejsczanymi.

Kamienica pierwszorzędna
o stałej rencie we Lwowie do nabycia
gotówką lub w zamian za folwark z inwentarzem.

Najlepsze tutki cygaretowe
A. GAWŁOWSKI
Lwów, plac Marjański 8.

Mączka kościana
parzona, fermentowana jakoteż
preparowana kwasem siarkowym;
najskuteczniejszy nawóz pod
wszelkie zasiewy i
Proszek do karmy
(Fosforan wapniowy)

Juljana Wanga
we Lwowie, ulica Jagiellońska Nr. 12.

DROBNE OGŁOSZENIA.
po cencie od wyrazu.
DŁA CHŁOPCZYKÓW I koncepcjonawa
prywatna osteroklasowa szkoła ludowa
przygotowuje uczniów do szkół średnich.

Pierwszorzędny dom handlowy
potrzebuje
obrotnego ajenta podróżującego
z dzieła manufaktury.

Pożyteczna książka.
Wskazówki zawarte w naszym
dostanym nam książeczce są
wyprawnie skrótkie i zwięzłe,
lecz jakby stworzone do praktycznego
użytku; tak są, jak i
moja rodzina, doznaliśmy w
różnorodniejszych słałościach
bardzo ważnych usług! — Tak i
podobnie brzmią listy
dziękczynne, które księgarz
nakładowa Richtera prawie
codziennie dostaje za przesłaną
brozurkę z ilustracjami „Przyja-
cieli chorych“! Jak zaopini-
o broszurki tej poświęca
dowodu, znaleźli przez siebie
sachowanie nad tam się znajdu-
jących, ośmielił nawet tacy cho-
rych, o których wyzdrowieniu
wyszły już zwątpili. Broszura
ta, w której zawarte są wyniki
długoletnich doświadczeń, zas-
ługuje na poważne uwzględnie-
nie ze strony każdego chorego.
Kto sobie życzy przejść w po-
siadanie tej cennej książeczki,
niechaj napisze kartkę korespon-
dencyjną w polskim języku o
„Przyjaciel chorych“, podając
zarazem swój dokładny adres.
Adresować należy w Europie:
Richtera Verlag-Anstalt, Leip-
zig, a w Ameryce: New-York,
310 Broadway. Zamawiający nie
ponosi żadnych kosztów.

Advertisement for Dr. Poppa's medicine and other health products. Includes: 'Znana od 40 lat prawdziwa C. k. rady dentysty nadw. Dr. POPPA WODA ANATERYNOWA', 'Jedynie prawdziwy puder paryski', 'MYDŁA LECZNICZE BERGERA', 'Grolloha „MAŚC ZDROWIA“', 'Dr. Klewowa sławna i skuteczna Augsburska esencja życia', 'Prof. Dr. Liebera Elixir na nerwy', 'Herbarny'ego Syrop z podfosforanu wapni żel', 'Zygmunta Ruckera APTÉKA', 'Czerny'ego TANNINGENE', 'Eau de Lys de Lohse'.

Advertisement for I. Pserhofer's medicine and other health products. Includes: 'I. Pserhofera PIĞUŁKI', 'Nie kaszla! Ekstrakt miodowo-riolowo-słodowy i ta-kiak cukierni L. H. PIETSCHA w Wro-clawiu', 'KROPLE MARIAZELSKIE', 'Maść Sihulskiego', 'Płyn restytucyjny dla koni'.

Farby do wszelkiego użytku u Alojzego Hübnera
Lwów, ulica Karola Ludwika 1. 13.

CERATY
na obicia mebli i powozów, na stoły i podłogi, również
i dywany, chodniki zwykle i korkowe (linoleum), gurdy
i wszelkie obicia powozowe poleca najtaniej
St. Wyszynska
Lwów, ulica Ormiańska 1. 26.